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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce byl ,,Vztah sestra-pacient v ambulantním sektoru“.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí. V teoretické části se zabývala

problematikou faktorů ovlivňující vzájemný vztah sestry a pacienta. Práce se snaţila

vystihnout nejdůleţitější ukazatele působící na navazování vzájemného vztahu

z pohledu sestry i z pohledu pacienta, protoţe mohou být diametrálně odlišné a přiblíţit

tak aspekty ambulantně léčeného pacienta. Významnou roli zde hrála délka čekání na

ošetření, celkový dojem z návštěvy, povaha pacienta a zátěţ ambulantních sester.

V praktické části byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem bylo zmapovat faktory

podílející se na utváření pozitivního vztahu klient-sestra v ambulantní péči. Druhým

cílem bylo zmapovat faktory podílející se na utváření pozitivního vztahu sestra-klient

v ambulantní péči. Dále bylo stanoveno 5 hypotéz. První hypotéza zněla, ţe ,,Čekací

doba na ošetření ovlivňuje vztah sestry s klientem.“ Druhá zněla, ţe ,,Ţeny vyjadřují

větší ochotu k vzájemné spolupráci, neţ muţi.“ Třetí zněla, ţe ,,Čím kratší čas klient

stráví čekáním na ošetření, tím větší je jeho ochota ke spolupráci.“ Čtvrtá zněla, ţe

,,Vysoká pracovní zátěţ ambulantní sestry ovlivňuje její vztah ke klientovi.“ Pátá zněla,

ţe ,,Velký počet klientů čekající na ošetření je pro sestry silným stresorem.“

Ke zjištění skutečného stavu byla pouţita kvantitativní metoda technikou

anonymního dotazníku. Byly pouţity dva druhy dotazníku. Dotazník pro pacienty

obsahoval 24 otázek. Otázky byly uzavřené a polootevřené k doplnění stručné

odpovědi. Úvodní otázky měly identifikační charakter. Další otázky byly zaměřeny na

pozitiva a negativa, která úzce souvisejí s návštěvou ambulance. Dotazník pro sestry

obsahoval 29 otázek, které byly uzavřené, polootevřené k doplnění stručné odpovědi a

jedné otevřené otázky k vyjádření vlastního názoru. V dotazníku měly úvodní otázky

identifikační charakter. Následující otázky byly zaměřeny na pozitiva a negativa

spojená s poskytováním péče pacientům přicházejícím na ambulantní ošetření.

Výzkumný soubor tvořili pacienti, kterým byla poskytnuta ambulantní péče a sestry,

v ambulancích a ordinacích v Písku, Strakonicích a Brně. Bylo rozdáno celkem 200

dotazníků. 100 dotazníků ambulantním sestrám a 100 dotazníků pacientům, kterým byla

poskytnuta ambulantní péče.

Výsledky byly vyjádřené grafy, které byly zpracovány na základě odpovědí sester a

pacientů. Diskuse byla konfrontována s odbornou literaturou.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky sumarizace práce, potvrzení či vyvrácení

hypotéz a moţné návrhy, jak v budoucnu pozitivně ovlivnit utváření vzájemných vztahů

mezi sestrami a pacienty na ambulanci.

Abstrakt

“Nurse – patient relation in emergency room sector” was the topic of my thesis.

The bachelor thesis was divided in two parts. The theoretical part dealt with questions

of those factors which influence the nurse - patient interrelation. The thesis tried to

describe the most important factors which effect the establishing of the patient – nurse

interrelation; it tried to describe nurses’ points of view as well as patients’ points of

view because their views can be fundamentally different and in a way they can zoom in

some out-patients’ aspects. The length of waiting time for treatments, overall

impressions related to their visits in emergency rooms, patients’ characters and the level

of emergency room nurses’ stress play significant roles.

Two targets were set in the practical part of my thesis. The first target was to map

factors which take share in forming a positive client – nurse relation in emergency room

care. The second target of my thesis was to map factors which take share in forming a

positive nurse – client relation in emergency room care. Furthermore, five hypotheses

were set. The first hypothesis was: “Waiting time before treatment influences nurse -

client relation.” The second hypothesis was: “Women are more willing to cooperate

than men.” The third hypothesis was: “The shorter the client’s waiting time for

treatment, the more willing s/he is to cooperate.” The fourth hypothesis was:

“Emergency room nurse’s high stress influences her relation to clients.” The fifth

hypothesis was: “A large number of clients waiting for treatment are a strong stress

factor for nurses.

The qualitative method with the anonymous questionnaire technique was used

for the real status discovery. Two kinds of questionnaires were used. The patients’

questionnaire contained 24 questions. The questions were closed ones and half-open

ones - for amending of brief answers. The introductory questions were identifying ones.

The other questions were focused on positives and negatives which are closely

connected with visits in emergency rooms. Nurses’ questionnaire contained 29

questions, which were closed ones and half-open ones - for amending of brief answers

and one question was open one - for expressing of their own opinion. The introductory

questions in the questionnaires were identifying ones. The other questions were focused

on positives and negatives which are connected with providing care to patients who

come into emergency rooms for treatments.

Treated patients, emergency room nurses and ordination nurses in Písek, Strakonice
1

and Brno
2
were my research population. 200 questionnaires were distributed; 100

questionnaires were distributed to emergency room nurses and 100 questionnaires were

distributed to patients who were treated in emergency rooms.

Findings were illustrated in diagrams, which reflect the answers of nurses and

patients. The discussion was confronted with technical bibliography.

In the conclusion there are stated the summarised results of the thesis, corroborated

or refuted hypotheses as well as possible suggestions how to influence positively the

forming of interrelations between nurses and patients in emergency rooms.

1 Písek, Strakonice – names of towns in the Czech Republic

2 Brno - name of a city in the Czech Republic
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Úvod

Ambulantní sestra je většinou prvním zástupcem zdravotnického personálu,

se kterým se pacient setkává. Jiţ v této chvíli se začíná formovat jeho názor

na zdravotnictví jako celek. Z tohoto důvodu spatřuji v roli ambulantní sestry zásadní

význam. Pacient, který poprvé přichází na ambulantní ošetření, se setkává s celou řadou

skutečností, které mu nemusí být úplně jasné a zřetelné. Takový stav můţe být spojen

s velmi negativními pocity a důsledky. V souvislosti s návštěvou ambulance mohou

vyvstávat v mysli pacienta nejrůznější otázky. Návštěva ambulance je většinou spojená

s emocemi, strachem, napětím a určitou psychickou nepohodou. Právě sestra má

moţnost svým chováním a vystupováním usnadnit příchozímu vstup do role pacienta.

Milé a vlídné slovo sestry můţe mít velkou sílu a pomoci tak pacientům přestát

nepříjemné okamţiky a zpříjemnit ošetření v ambulantní péči (1,5).

Práce sestry je velmi namáhavá jak po stránce fyzické, tak i po stránce psychické.

Uţ tím, ţe zajišťuje chod celé ambulance, vykonává vlastní ošetřovatelskou péči

a současně je pravou rukou lékaře. A přesto je to právě ona, kdo je ambulantním

pacientům nejvíce na blízku. Vztah sestry s pacientem v ambulantním sektoru se utváří

především osobním kontaktem a je přímo ovlivněn jejich osobností, náladou,

sympatiemi a především komunikací. Názor kaţdého pacienta jiţ předurčuje, jaký má

vztah a postoj k sestře. Škála těchto názorů můţe být velmi různorodá a zahrnuje různé

postoje. Od kladného, zahrnující bezmezný obdiv, uznání, respekt a vděk, aţ po úplné

zavrţení a zneuznání práce sestry. U pacientů to znamená, jaké poţadavky mají a co

od sestry očekávají. Pro sestry je důleţité, jak je okolí a především pacienti, čekající

na ošetření vnímají (1,5,7).

Tématem mé bakalářské práce je vztah sestra - pacient v ambulantním sektoru.

Téma jsem si vybrala z důvodu mého profesního zájmu o tuto problematiku. V dnešní

době, kdy je kladen důraz na přístup k pacientovi v holistickém pojetí, má úroveň

vztahu se sestrou stále důleţitější úlohu. Problematika faktorů, které mohou ovlivňovat

tento vztah, zahrnuje nejen osobnost člověka, vliv sestry, pacienta, prostředí,

komunikaci a umění jednat s pacientem na ambulanci, ale také čas, který pacient stráví

čekáním na ošetření.
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1. Současný stav

1.1 Charakteristika osobnosti

1.1.1 Vymezení pojmu osobnost

Ţivot kaţdého člověka je plný překáţek a problémů, které ho provázejí od narození

aţ po stáří a snaţí se je překonávat. Nebát se konfliktů a umět čekat je na této cestě


[…]


(5 odpovědí) a náročností ošetřovaného pacienta (3 odpovědi). Graf 49 znázorňuje,

jestli je pro sestry stresující velký počet pacientů přicházejících na ošetření.

(60%) respondentek uvedlo, ţe tato skutečnost jim způsobuje stres občas, na (21%)

působila velmi stresujícím způsobem, (12%) spíše nevnímá tuto situaci jako stresující,

pouze pro (7%) respondentek není ţádným způsobem stresující. Odpověď ,,ano“ z grafu

49 rozvádí (Graf 50), kdy z celkového počtu 94 odpovědí reagovalo na vysoký počet

pacientů v čekárně urychlením své činnosti (28 odpovědí), dobu komunikace s pacienty

zkrátily respondentky u (19 odpovědí), (15 odpovědí) začaly respondentky pouţívat

rutinní způsob práce. (12 odpovědí) uvedlo, ţe se respondentky obtíţně soustředí
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na svou práci, u (3 odpovědí) záleţelo na lékaři. K zamyšlení vede, proč sestry stále

pouţívají rutinní způsob práce jako řešení, který dle Jobánkové (8) vede ke ztrátě

schopnosti vnímat individuální problémy pacientů. I Paulínová (19) uvádí, ţe rutinní

sestra je chladná a nepřipouští diskusi. V souladu s tím Kostková (11) říká, ţe rutinní

sestra postrádá lidský přístup.

Jestli měl počet ošetřených pacientů vliv na psychickou pohodu sestry ukazuje

(Graf 51). U (62%) respondentek velmi ovlivnil jejich psychickou pohodu, u (19%)

respondentek ovlivnil psychickou pohodu sestry pouze občas a u (19%) respondentek

nikdy. Na základě výsledků obsaţených v grafech (32,49,50,51) lze konstatovat,

ţe pátá hypotéza ,, Velký počet klientů čekající na ošetření je pro sestry silným

stresorem“ se potvrdila.

V (Grafu 59) jsou četností vyjádřeny připomínky respondentek k dané problematice,

kdy ţádné připomínky k dané problematice neuvedlo (62 odpovědí), ţe arogantní

chování pacientů ke zdravotníkům je častější, neţ dříve uvedlo (7 odpovědí).

Jako důleţitou kapacitu čekárny a dostatek míst k sezení uvedly (4 odpovědi), více času

na pacientyby potřebovaly respondentky v četnosti (3 odpovědí). Ţe vysoký počet

pacientů čekající na ošetření delší dobu výrazně ovlivní chování sestry i pacienta

si myslely respondentky u (2 odpovědí). Ve (2 odpovědích) respondentky dodaly, ţe

vše je v lidech a o lidech, (1 odpověď) připoměla nepřiměřeně vysoké nároky na

vlastnosti sestry ze strany pacientů. V (1 odpovědi) respondentka uvedla, ţe pacienti

nedůvěřují sestrám, v (1 odpovědi) respondentka spatřovala problém v tlaku lékaře.

Lepší spolupráci s lékaři si přála respondentka v (1 odpovědi), více ambulantních lékařů

si přála raspondentka v (1 odpovědi).
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6. Závěr

Problematika vztahů s pacienty je neustále aktuálním a diskutovaným problémem

ve zdravotnictví. Otázka vzájemného vztahu je velmi široká a významnou roli zde hraje

povaha člověka, jeho zkušenosti, očekávání i nároky. Cílem této práce bylo vystihnout

nejdůleţitější faktory působící na formování vzájemného pozitivního vztahu mezi

sestrou a pacientem na ambulanci.

Z vyhodnocených dotazníků pro pacienty ošetřené na ambulanci bylo zjištěno,

ţe nejdůleţitějším faktorem pro pacienta nebyl čas strávený čekáním, ale především

úroveň komunikace sestry. Velký význam téţ pacienti přikládali prvnímu dojmu, který

na ně sestra udělala. S přístupem sester na ambulanci, byli pacienti spokojeni.

Z vyhodnocených dotazníků pro ambulantní sestry vyplynulo, ţe pro vysoké tempo

pohybu pacientů na ambulanci bylo obtíţné věnovat kaţdému pacientovi dostatek času.

Sestry na ambulanci jsou přetíţené a potřeba ošetřit mnoho pacientů jim brání při

formování pozitivního vztahu s pacienty.

Pro získání poznatků výzkumného šetření byla pouţita metoda dotazování.

Technikou sběru dat byl dotazník určený pro pacienty ošetřené na ambulanci a dotazník

pro ambulantní sestry. Bylo stanoveno pět hypotéz. První hypotéza, ţe ,,Čekací doba

na ošetření ovlivňuje vztah sestry s klientem“, se nepotvrdila. Druhá hypotéza, ,,Ţeny

vyjadřují větší ochotu k vzájemné spolupráci, neţ muţi“, se nepotvrdila. Třetí hypotéza,

,,Čím kratší čas klient stráví čekáním na ošetření, tím větší je jeho ochota ke

spolupráci“, se potvrdila. Čtvrtá hypotéza, ţe ,,Vysoká pracovní zátěţ ambulantní sestry

ovlivňuje její vztah ke klientovi“, se nepotvrdila. Pátá hypotéza, ,,Velký počet klientů

čekajících na ošetření je pro sestry silným stresorem“, se potvrdila.

Výsledky výzkumného šetření budou poskytnuty vedení Nemocnice Písek a.s.

a pracovníkům na ambulancích, kde bylo šetření prováděno. Přínos této práce pro praxi

by mohl vést k zamyšlení, jakou cestou by se dala vylepšit komunikace s pacienty na

ambulanci. Vzhledem k výsledkům výzkumného šetření by bylo vhodné přehodnotit,

zda je stávající počet sester na ambulanci vyhovující vzhledem k nárokům, které jsou na

ně kladeny.
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9. Přílohy
