POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Martina Včeličková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: PhDr. Marie Trešlová Ph.D.
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Vztah sestra – pacient v ambulantním sektoru
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Chybí odkaz na zdroje 2 a 21. Uvedení, ke které otázce je graf určen, se běžně nepoužívá. Ke grafu 6 není komentář příliš srozumitelný. Grafy jsou většinou na jedné stránce a tak znásobují celkový počet stran. Postrádám přímé citace v teoretické části a to z toho důvodu, že uvedený text je dost známý a budí dojem přepisu z originálu. Uvedení velkého počtu autorů za odstavci (více než 3) nedává možnost autorce samostatně pracovat s textem. Identifikační údaje nejsou diskutovány, pouze zaznamenány stejně jako v komentářích pod grafy

Další hodnocení:

Přestože jde o celkem zdařilou práci a to především ve stylistice, slohu textu i celkové úpravě, hodnotím velmi dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na základě čeho jste došla k závěru, že nebyl markantní rozdíl v době čekání u předběžně objednaných a neobjednaných pacientů?

Můžete upřesnit jaké výsledky potvrzují H3?

Datum: ... 14.5.

Podpis oponenta bakalářské práce.....